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Der Krieg wird ein Ende nehmen. Die letzte große

Aufgabe unserer Zeit ist dann darin zu sehen, dass

Kirchenproblem noch z klären. Erst dann wird die

deutsche Nation ganz gesichert sein.

Adolf Hitler, 13.12. 1941, odpoledne
1

Předmluva

Dvacáté století bylo pro Evropu a její obyvatele velmi krutou lekcí. Snad žádné jiné

století nepřineslo tolika lidem smrt, tolik hrůzy a násilí, tolik zotročení a pokoření. Nejsou

to jen dvě světové války, které změnily politickou mapu Evropy, jsou to také, a možná

především, dva totalitní režimy, komunistický a národně socialistický, které nečekaně a

nevítaně odhalily Evropě její vlastní duši. Dialekticky odkryly nejtemnější stránky

modernismu a osvícenství, hlubinu tak děsivou, že snad ani Breughelovo peklo není

otřesnější.

Dnes jsme rezignovali na důvěru v zákonitě pozitivní pokrok a nejsme si jisti, zda

se pečlivě skrývaná stinná strana duše zase někde neobjeví. Jsme mimořádně přecitlivělí na

všechny projevy činící si nárok na absolutno. Na pravdu, na autoritu, na víru. Duchem

Evropy se stal všeprostupující relativismus. Doufáme, že nás před nebezpečím vlastního

nitra ochrání. Ale je to opravdu lék na totalitu? Nepřekvapí nás totalita z nějaké jiné strany,

z neočekávaného místa? Z netušeného zákoutí? Není vlastně totalita vždy více či méně

skrytou součástí společenské rozpravy?

Obyvatelé Německa byli na počátku dvacátého století, na konci první světové

války, ve své většině některé z křesťanských konfesí, na jihu a východě povětšinou

katolíci, střed a sever Říše byl více evangelický. Ale rozhodně nikdo nemohl Němce

označit za nepřátele Boha a církve. Jak se tedy mohlo stát, že jedno marginální bavorské

politické hnutí uchvátilo takovou moc, že mnozí kdysi věrní synové církve dobrovolně

přikyvovali zákonům trhajícím práva církví na cucky? Jak se mohlo stát, že se lidé již

nemohli spolehnout na záštitu zákonů, které podepsala jejich vlastní vláda? Jak se mohlo

stát, že katoličtí biskupové v naději na dodržování jindy automatických práv často

ustupovali až na hranici za níž už je jenom kolaborace?

1 PICKER Henry: Hitlers Tischgespräche im Führerhauptquartier, Bonn 1951, s. 348
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Jak se mohlo stát zbožné a oduševnělé Německo líhní totality, která vtáhla do

spirály zla Evropu i svět a připravila čas násilí, vyhrožování, ústupků, strachu, obav, nadějí

a zklamání, slibů a vražd. Čas, kdy nebylo lze spolehnout na dané slovo, kdy za malé

dobro přišlo velké zlo, čas, kdy jen málokdo dokázal dohlédnout hrůzy, které měly nastat.

Dnes jsme uvykli tomu, že skutečnost není sama sebou, že skutečnost je to, co

vidíme v televizi, co čteme v novinách. V rychlosti a šumu globalizovaného světa nejsme

sto rozlišovat zrno od plev, jako houba nasáváme často plytké informace a jediné co z nich

zbude, jsou roztěkané pocity. Automatický mechanismus vnitřní censury médií rozhoduje

o tom, co se dozvíme a co nám zůstane utajeno. Média jsou našima očima a ušima.

Mnohdy i úsudkem. Jaký to prostor pro ovlivňování!

Vraťme se do Německa dneška. Každý svého jména dbalý deník, s několika málo

výjimkami, takřka denně informuje o mravních poklescích katolických kněží. Píše a mluví

se o mravním úpadku katolické církve, o sexuálních deliktech, násilí na svěřených osobách

a utajování těchto činů. Prý tisíce katolíků vystupují z církve. Média se předhánějí

v požadavcích na omluvy a odškodnění. A církev se ústy svých pastýřů omlouvá a

odškodňuje.

Ne, nelze omluvit jediný mravní prohřešek katolického kněze! Naopak, nutno ho

potrestat s příkladnou přísností, neboť kněz nese odpovědnost morální autority. Avšak při

kritickém zhodnocení skutečnosti zjišťujeme, že není zdaleka tak obludná, jak se v médiích

jeví. Na události více než půl století staré totiž pohlížíme dnešníma očima. Kdysi

společensky žádoucí výchovná facka se ahistoricky stává nepřípustným násilím,

ochranitelské objetí může být dnes vnímáno jako nežádoucí akt se sexuálním podtextem.

Děsí nás moc člověka nad člověkem a její zneužití. Dokážeme ještě vůbec rozlišovat mezi

pozitivní autoritou a nebezpečným zneužíváním moci?

Jakkoli je počet stíhaných kněží vysoký, zdá se, že jde o necelé dvě desítky kauz.

Vzhledem k celkovému počtu asi 15 tisíc kněží německých diecézí získává toto číslo jinou

perspektivu. I mistr propagandy Třetí říše, říšský ministr Joseph Goebbels, by na takový

výsledek mohl být pyšný. Nehorázné srovnání? Nikoli. Národní socialisté se rovněž snažili

propagandisticky využít mravnostní procesy řízeně vedené ve třicátých letech proti

katolickým kněžím, řeholníkům a laickým bratřím. A to měli takových konkrétních

trestních kauz na čtyřicet!

Nejvyšší představení církve jsou ve svých vyjádřeních opatrní. Málo pokory dráždí,

mnoho pokory se jeví jako uznání viny v celém předkládaném rozsahu. Papež se vyjadřuje

co nejméně. Ale přece. Avšak jako zkušený akademik hledá kořen. V jeho vyjádřeních
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zajisté najdeme výzvy k pokoře a sebezpytování. Ale také opatrné avšak jednoznačné

varování před konformismem. Před totalitou konformismu, která se jako saň, jíž za jednu

hlavu uťatou narostou tři další, lstivě prosmýkla do naší společnosti. Varování před novou

totalitou, která má svůj obsah zatím nejasný. Má své typické projevy a zdá se, že dokonce

ani nepotřebuje být naplněna ideologií.

Na konci dvacátých let minulého století církev na pozadí rozkladu tradiční

demokracie jasnozřivě odhalila nebezpečí národně socialistické ideologie mnohem dříve,

než se o její skutečné podstatě bolestně přesvědčil celý svět. Není snad na místě i dnes

pozorně naslouchat nejvyššímu pontifikovi katolické církve? Není na místě nahlížet na

dnešní skutečnost postdemokracie optikou dobré znalosti dějů minulých?

8

1 Úvod

Po ukončení krvavé kapitoly I. světové války se s rozpadem středoevropských

monarchisticky spravovaných států dostala katolická církev do nové situace. Bez

jakéhokoli hodnocení monarchií lze jistě konstatovat, že se vždy nějakým způsobem

vztahovaly k Bohu a církvi jako jejímu zástupci na zemi. Nové národní státy, postavené na

demokratických principech, tuto ambici neměly. Církev se tak stala mimořádnou a

zvláštní, ale přeci jen jednou z mnoha organizací.

Na tuto novou situaci reagoval Vatikán jednáním a posléze uzavřením celé řady

konkordátů, mezinárodních smluv, které upravovaly vztah jednotlivých států k církvi na

svém území. Tyto mezinárodní smlouvy měly za úkol zajistit církvi určité výsadní

postavení dané jejím mezinárodním charakterem a současně měly chránit zájmy katolické

církve, jejích organizací, společností i jednotlivých členů ať již kněží, řeholníků či věřících

v sekulárním prostředí moderního státu.

Takový postup uplatnila kurie také v Německu, když se jí k tomu krátce po nástupu

Hitlera k moci naskytla příležitost. Ačkoli byli církevní představení informováni o

ideologii národně socialistického hnutí a přesto, že ji již dříve oficiální církevní místa

odsoudila, naděje na uzavření a snad i dodržování mezinárodní smlouvy byla silnější. Roli

možná hrála i naděje, že moc kultivuje, totiž že předvolební hesla se zpravidla nedodržují

v tak vypjaté formě, v jaké se před volbami říkají. Že odpovědnost za vedení státu a celého

národa přiměje nové vládce revidovat své radikální postoje. Snad nikdo nečekal, že

národní socialisté své názory nejen revidovat nebudou, ale naopak zapřáhnou celou

strukturu státu do svého vozu a ještě více se radikalizují. To měla církev v Německu

poznat na vlastní kůži.

Ambicí této práce je alespoň zkratkovitě tento vývoj ukázat. Na podkladu

ideologického postoje národních socialistů k církvi ukázat záludný vývoj v oněch sedmi

hubených letech od převzetí moci Adolfem Hitlerem k rozpoutání druhé světové války.


[…]

Te Deum des Dankes an den Allerhöchsten; ein Te Deum der Freude darüber, daß das
deutsche Volk auch in seinen heute irrenden Gliedern den Weg religiöser Heimkehr
beschritten hat, daß es in leidgeläutertem Glauben sein Knie wieder beugt vor dem König
der Zeit und Ewigkeit Jesus Christus; und daß es sich anschickt, im Kampf gegen die
Verneiner und Vernichter des christlichen Abendlandes in Harmonie mit allen
Gutgesinnten anderer Völker den Beruf zu erfüllen, den die Pläne des Ewigen ihm
zuweisen.

Er, der Herz und Nieren durchforscht (Ps. 7, 10.), ist Unser Zeuge, daß Wir keinen
innigeren Wunsch haben als die Wiederherstellung eines wahren Friedens zwischen Staat
und Kirche in Deutschland. Wenn aber – ohne unsere Schuld – nicht Friede sein soll, dann
wird die Kirche Gottes ihre Rechte und Freiheiten verteidigen im Namen des
Allmächtigen, Dessen Arm auch heute nicht verkürzt ist. Im Vertrauen auf Ihn "hören wir
nicht auf zu beten und zu rufen" (Col. 1, 9.) für Euch, die Kinder der Kirche, daß die Tage
der Trübsal abgekürzt und Ihr treu erfunden werdet am Tage der Prüfung, und auch für die
Verfolger und Bedränger: der Vater alles Lichtes und aller Erbarmung möge ihnen eine
Damaskusstunde der Erkenntnis schenken, für sich und alle die vielen, die mit ihnen geirrt
haben und irren.

Mit diesem Flehgebet im Herzen und auf den Lippen erteilen wir als Unterpfand
göttlicher Hilfe, als Beistand in Euren schweren und verantwortungsvollen
Entschließungen, als Stärkung im Kampf, als Trost im Leid, Euch, den bischöflichen
Hirten Eures treuen Volkes, den Priestern und Ordensleuten, den Laienaposteln der
katholischen Aktion und allen, allen Euren Diözesanen – nicht zuletzt den Kranken und
Gefangenen – in väterlicher Liebe den apostolischen Segen.

Gegeben im. Vatikan, am Passionssonntag, den 14. März 1937.

Pius PP XI.
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Příloha č. 3 Dobové karikatury

Vlk v rouše beránčím

Politický katolicismus.
Řekni mi, s kým pěstuješ vztahy
A já ti řeknu, kdo jsi

Pane odpusť jim.
Proč někteří kněžouři nenávidí
Velkoněmecko? Čert tomu rozumí, to se
mu musí nechat.
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Resumé česky

Poměr mezi katolickou církví a národním socialismem v Německu

v předvečer II. světové války

Diplomní práce se soustřeďuje na události v Německé říši v období od převzetí

moci Adolfem Hitlerem v roce 1933 do vypuknutí II. světové války. Cílem práce je

postihnout vztah mezi katolickou církví a národně socialistickou vládou Německa.

Práce přináší klíčové momenty národně socialistického programu a podstatná

vyjádření jejích představitelů, které se vztahují k náboženství a církvi. Současně i ostré

odsouzení této ideologie ze strany církve. Po převzetí moci roku 1933 národní socialisté

uzavřeli Říšský konkordát. Konkordát byl v následujících letech systematicky porušován,

církev byla pronásledována a její aktivity důsledně likvidovány.

Práce nastiňuje postupnou likvidaci politického katolicismu, stran Centrum a BVP,

likvidaci katolických profesních i mládežnických sdružení a vzestup Hitlerjugend. Sleduje

cílenou likvidaci katolického tisku i násilné převzetí školství. Popisuje snahu o diskreditaci

církve devizovými a mravnostními trestními procesy, které proti ní byly vedeny.

Na pozadí těchto represí se práce zabývá vývojem postojů a oficielních vyjádření

německých biskupů. Od odsouzení před rokem 1933, přes opatrná vyjádření v letech 1934

– 1935, k pokusům o smír v jednání s Hitlerem v roce 1936, jednoznačně negativní postoj

roku 1937 až po volání k poslušnosti světské moci na počátku světové války.

Církev se však vždy znovu navracela ke svému původnímu postoji – národní

socialismus je s katolickou věroukou neslučitelný.

Klíčové termíny:

• německý episkopát

• Adolf Hitler

• Pius XI.

• Říšský konkordát

• ”Mit brennender Sorge“

• Církev a národní socialismus
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Resumé anglicky

The relationship between the Catholic church and the National socialism in Germany

on the eve of World War II

The diploma work focuses on the events in the German Empire in the

period from Adolf Hitler´s takeover of power in 1933 until the outbreak of world war II.

The aim of my work is to depict the relationship between the Catholic church and the

National socialist government in Germany.

The work brings out the key moments of the national socialist program and the

substantial statements of its representatives which refer to religion and the Church. And at

the same time very severe condemnation of the Church. After takeover of power in 1933

the National socialists made the Imperial concordat. In the years that followed the

Concordat was systematically being broken, the Church pursued and its activities

consistently destroyed.

The work outlines the gradual liquidation of the political Catholicism, the Centre

and Bavarian folk parties, liquidation of the professional and youth associations and the

Hitlerjugend step-up. It follows the effort to discredit the Church with preachy means

which were pursued against it.

On the background of these repressions the work deals with the development of the

attitudes and official statements of the German bishops. Ranging from the condemnation

before the year 1933 through cautious statements in the years 1934 to 35, attempts to recon

ciliate when negotiating with Hitler in 1936 and unequivocally negative attitude in 1937 as

far as calling for obedience of secular power at the beginning of the world war.

The church was always returning to its original attitude – the national socialism is

irreconcilable with the Catholic dogmatics.

Key terms:

• German episcopate

• Adolf Hitler

• Pius XI.

• Reich Concordat

• „Mit brenneder Sorge“

• Church and National Socialism
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