Diplomová práce

Jméno a příjmení (student/ka): Bc. Terezie Radoměřská

Oponent: PhDr. Jan Stříbrný

Posudek oponenta:

Terezie Radoměřská ve své diplomové práci „Poměr mezi katolickou církví a národním socialismem v Německu v předvečer II. světové války“ zpracovala toto závažné téma s velkou důkladností. Precizně ukázala, jaké metody a prostředky uplatňovala nacionálně socialistická vláda k postupnému oslabení a eliminaci vlivu katolické církve v období od převzetí moci v roce 1933 do vypuknutí války v září 1939.

Text má velmi logickou a přehlednou strukturu a vznikl s využitím základních editovaných pramenů a především rozsáhlé sekundární literatury, a to včetně publikací nejnovějších. Tento důkladný přehled v odborné literatuře umožnil autorce podat v úvodu zasvěcené hodnocení jednotlivých etap při zpracování dané problematiky v německé, ostatní zahraniční i české historiografii. To považuji za první přínos této práce.

Autorka nejprve stručně popsala nesmiřitelný postoj národních socialistů a samotného Adolfa Hitlera k náboženství a pak na chronologické ose ukázala jednotlivé kroky nacionálně socialistické vlády, která rychle dosáhla likvidace politického katolicismu (Centrum, BVP), katolických spolků i tisku, a to s využitím nástrojů politických, administrativních, ekonomických i soudních (devizové a mravnostní procesy).

Za nejcennější považuji kapitoly, které se věnují analýze zvolené taktiky biskupů / biskupských konferencí a Vatikánu vůči bezskrupulózní moci. Od naděje v zaštitění pozic, zájmů a aktivit církve mezinárodní smlouvou (konkordát z července 1933), přes poznání, že u nacistické moci nelze očekávat dodržení jakýchkoli závazků (léta 1934-1936), až po otevřené pojmenování reálného stavu a vyznavačský postoj, že víra v Ježíše Krista a nacistická ideologie jsou zcela mimoběžné (encyklika *Mit brennender Sorge* z března 1937). Autorský text pak končí kritickými rozpaky nad postoji většiny biskupů při vypuknutí války na prahu září 1939.

Práce je napsána s odbornou erudicí, zaujetím a étosem a nevyhýbá se ani některým aktualizacím (viz mravnostní delikty kněží v předmluvě). Autorka k tématu přistupuje

s objektivitou, přestože neskrývá sympatie k ohrožené a perzekvované církvi a věřícím, někdy až s apologetickými rysy.

Faktografické připomínky:

- s. 20 – v Hessensu-Darmsadtu – buď Hessen-Darmstadt nebo v Hesensku-Darmstadtsku
- s. 30 (2x) – Franz von Papen – nikoliv Pappen
- s. 53 a 90 (2x) – Bertram – nikoliv Bertrám - jde asi o přehlédnutí, jinde je správně Bertram
- s. 66 a 110 – transkripce jména Goebbels – nikoliv Göbbels

Připomínky k překladu:

- s. 12 (2x) – Der Stellvertreter – Zástupce / Náměstek – přestože oba významy jsou adekvátní, v naší kulturní tradici se název Hochhutovy hry překládá jako Náměstek
- s. 19 – Leitsätzen – zásady (event. směrnice) – nikoliv hesla
- s. 49 – Die völkische und Nationalsozialistische Idee [müsse] ... - Národní a národně socialistická idea [má] proniknout...
- s. 70 – „Winke betr. Aufgaben der Seelsorger gegenüber glaubensfeindlichen Vereinigungen“ – Pokyny týkající se úkolů duchovních vůči sdružením nepřátelským víře
- s. 93 – „die einzelnen Eingriffe ... zusammenzustellen und ... das Einstellen weiterer Verletzungen zu verlangen“ - „jednotlivé zásahy ...sepsat / evidovat a ... požadovat zastavení dalšího porušování“

Připomínky ke gramatice a stylistice:

- s. 5, 3. odst. - ... ve své většině příslušníky některé...
- s. 12, 1. odst. – V důsledku toho přišla velká vlna morálního odsuzování ohledně chování...
- s. 14, 2. odst. - ... které obracejí svůj zájem...
- s. 35, 1. odst. - ... napříč všemi vrstvami obyvatelstva.
- s. 46, posl. odst. – Dalším mezníkem... se stal 27. duben 1934,...
- s. 50, 3. odst. - ..., aby (se jim podařilo – vypustit!) strukturu a ... organizace zničili.
4. odst. - ... v úmyslu, aby jakákoli katolická organizace v jejich ... vyvíjela činnost.
- s. 62, posl. odst. – drezurou – nikoli drezúrou
- s. 110, 3. odst. - ... se ... míjejí účinkem...

Drobnou vadou na kráse je také řada korektorských přehlédnutí (záměna písmen, přesmyčky písmen, chybějící/přebývajících písmena), která jsou vyznačena v originálu práce.

Přes uvedené připomínky rád konstatuji, že práce je z formálního, obsahového, metodologického i jazykového hlediska velmi dobře zpracována. Představuje, zvláště v českém prostředí, velmi cenný příspěvek pro kvalitní poznání této závažné problematiky. Diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. 5. 2010

.....
podpis oponenta